## Psalms

tinet eruditio[n]e: ut fiat nobis domin[u]s i[us] re-  
fugiu[er]it: et deus in auxiliu spei n[ost]re: sed etiam  
ad ip[s]u]m pet[ri]os fovea[rum]: p[ro]ficit: de quo i[us] alio  
psalmo d[icitur]: Inclinabit[ur] et cadet cu[m] domina  
bit pauper[em]. Forte onerosa fuit vobis lo[go]i  
tudo simonis: q[ui]z in ista alacritate studij  
y[ou]ni non h[ab]ebat. Sed si ita est ignoscite  
p[ro]mo: q[ui]r[ius] iussus feci: nam d[omi]n[u]s de[us] per eos  
mibi fratres iussit in quibus habitat: No[n] eni[m]  
iubet de[us]: nisi de sede sua. Beinde q[ui]r[ius] tatu[m]  
audi frustis n[ost]ri: cōfitemur et nos audi fui  
mus y[ou]ni. Consolet[ur] g[loria] deus n[ost]ri istu[m] labore[rum]:  
ut sudor iste n[ost]ri sit vobis in p[ro]fectu salutis:  
no[n] in testimonium accusatio[n]is. Hoc dico  
fr[at]res: ut ex eo q[ui]d audistis: p[ro]ficiatis et rumi  
netis vobiscum. Non vos p[ro]mittatis obliu[i]sc[er]etis:  
non solu[m] ista recognitio et colloquedo:  
sed iam ita viuedo. Bona vita eni[m] ex p[re]ce  
ptis dei que agit: tanq[ue] stilus est: q[ui]d audi  
tur scribes i[us] corde: si in cera scribere[st]: faci  
le d[icitur]. Scribe illud in cordibus y[ou]nis:  
moribus v[er]is: et nunq[ue] delebit.

**E**xpli[cit] Tractatus de ps: XCIII.  
Incipit Tractatus de ps. XCIII.

**E**go vellem fratres: ut p[re]frem nostru[m]  
potius audirem[us]: sed et h[ab]ebo est:  
ut patru[m] obediam[us]. Quia ergo ius  
sit nobis qui dignat orare p[ro] nobis de pre  
senti psalmo: q[ui]d d[omi]n[u]s de[us] oim n[ost]ri donare  
dignabit[ur]: loquar caritati v[er]e. **E**st autem  
psalmi titul[us]. **L**aus canticorum ipi[us] David.  
Laus canticorum et hilaritat[em] significat: q[ui] cant[us]  
est: et deuotio[n]e: q[ui] laus est. Quid eni[m] ma  
gis h[ab]o debet laudare: q[ui] id q[ui] sic placet[ur] et  
no[n] possit displicere. Securitas g[loria] laudis i[us] laude dei est. Ibi laudator securus est: vbi  
no[n] timet ne de laudato erubescat. Et lau  
dem[us] ergo et cantemus: hoc est cu[m] hilarita  
te et cu[m] leticia laudem[us]. Quid autem laudatu  
ris sum[us]: ipse psalmus sequentibus versibus  
indicat nobis. **E**xpositio psalmi.

**V**enite exultem[us] d[omi]no. Invitat  
ad magnas epulas exultandi: no[n] se  
culo: h[ab]o d[omi]no. nisi enim esset in h[ab]e  
culo exultatio mala q[ui] distinguenda est ab  
exultatione bona: sufficeret dicere: **V**enite  
exultem[us]. Sed breui distinxit. Quid est be  
ne exultare. D[omi]no exultare. Ergo exultatio  
mala: est exultare secundo. Exultatio bona est  
exultare deo. Pie debes d[omi]no exultare: si  
vis securus modo insultare. Quid est autem  
venire. Qui vocat ut veniant: cu[m] q[ui] vult  
exultare d[omi]no: nisi q[ui] longe sunt: ut venien  
do p[ro]inquit: p[ro]inquando accedit: acce

## XCIII

dendo exultent. Qui autem longe sunt: mun  
iq[ue] locis longe pot[er] h[ab]eo esse ab eo q[ui] vbiq[ue] e[st]  
Eritis esse ab eo lo[go]e: Quo ibis ut lo[go]e sis?  
Nam q[ui]dā p[ro]t[er] q[ui]dē: h[ab]e[re] cum spe salutis  
penitētis et dolēs de peccatis: et metuēs irā  
dei: et volēs placare deum: sic in alio psal  
mo loquit[ur]. Quo ibo a spū tuo: et quo a fa  
cie tua fugiam[us]. Si ascēdero in celu[m]: tu ibi  
es. Quid g[loria] restat: Q[ui] si ascēderit in celu[m]:  
ibi inueniet deu[m]. Ut longe fugiat a deo q[ui]  
iturus es. Vide q[ui]d dicat: Si descēdero ad  
infernum ades. Si g[loria] ascēdero in celu[m]: ibi in  
uenit deu[m]: descēdero ad infernum no[n] fu  
git deu[m]: quo itur est: quo fugitur est ab illo  
irato: nisi ad ipm placass[us]. Et tamen cum oino  
neō possit fugere ab illo q[ui] vbiq[ue] e[st]: nisi qui  
dam lo[go]e essent a deo: no[n] diceret: Popul[us]  
iste labijs me honorat: cor autem eoru[m] longe  
e[st] a me. No[n] g[loria] loco quisq[ue] lo[go]e e[st] a deo: sed  
dissimilitudine. Quid est dissimilitudine?  
Mala vita: mal' morib[us]. Si eni[m] bonis mo  
ribus p[ro]inquit deo: mal' morib[us] recedit a  
deo. Unq[ue] g[loria] h[ab]o corpe stās uno lo  
eo et amādo deu[m]: accedit ad deu[m]: et amādo  
iniquitatem: recedit a deo. Nisiq[ue] pedes mo  
uerit: et tamen pot[er] accedere et recedere. Pedes  
eni[m] n[ost]ri in h[ab]itu: affect[us] n[ost]ri sunt. Procur  
q[ui]s affectu habuerit: put q[ui]s amores ha  
buerit: ita accedit ut recedit a deo. Nonne  
plerūq[ue] dicim[us] q[ui] inuenimus aliq[ue] dissilia:  
hoc longe est ab illo: Si aliq[ue] duos forte  
hoies copiamus: duos cōq[ue]s: duas vestes: et  
dixerit aliq[ue] sile: Hec vestis talē qual illa:  
aut iste h[ab]o talē qual illa: quid aliq[ue] dicit q[ui] s[ic]  
dicit: Absit: longe e[st] ab illo. Quid est lo[go]e e[st]  
ab illo: Bissimil[us] illi. Et iuxta stat: et tamē  
iste lo[go]e e[st] ab illo. Buo v[er]o iniqui pares vita  
et morib[us]: si v[er]n[us] sit in oriente: al[ter] in occide  
te: iuxta inuicem sunt. Et duo iusti s[ic]l[er]: alter  
sit in oriente alter in occidente: secūl[us] sunt: q[ui] i  
deo sunt. Cōtra vnuis iustus: al[ter] iniquus:  
etiam si vna catena ligent: multum a se separati  
sunt. Ergo si dissimilitudie recedim[us] a deo:  
similitudie accedim[us] ad deu[m]. Qua similitudi  
ne: Ad quā facti sum[us]: quā in nob[is] peccan  
do corruperam[us]: quā p[ro]t[er] renūssione re  
cepim[us]: q[ui] in nobis renouat int[er] in mēte: ut  
tāq[ue] resculpat in nūllo: id ē i[us] aia n[ost]ra ima  
go dei n[ost]ri: et redeam[us] ad thesauros ei[us]. Hā  
et inde fratres de nūllo voluit d[omi]n[u]s n[ost]r[u]s Iesus  
christ[us] ostendere temptatorib[us] suis: q[ui]d querat  
deus. Quādo enim de tributo cesaris q[ui]r  
tes causam calūmiae: consulere migām veri  
tatis voluerunt: et consulendo temptare:

## Psalmus

utrū liceret tributuz dari cesari: qd ille ait:  
 Quid me tēptat hypocrite? Petet afferri  
 sibi nūmū: et allatus ē. Luius hz inq̄t ima-  
 gine: Respōderūt: Cesaris. Et ille. Red-  
 dite q̄ cesari q̄ cesaris sunt: et deo q̄ dei sūt.  
 Tānq̄ diceret: Si cesar q̄rit in nūmo ima-  
 ginem suā: deus nō q̄rit in boie imaginem  
 suā. Ad hanc similitudinē nos dñs noster  
 Jesus christus invitans impat nob̄: vt no-  
 stros etiā inimicos diligam̄: et dat exēplū  
 de ip̄o deo: Sicut p̄ vester ait q̄ in cel̄ est:  
 qui solem suum oriri facit sup bonos et ma-  
 los: et pluit sup iustos et iniustos. Estote q̄  
 sicut p̄ vester pfecti. Lūz dicit: estote sicut  
 ille pfecti: ad similitudinez nos invitat. Si  
 q̄ ad similitudinē nos invitat: cōstat quia  
 dissiles existendo recesseram̄ a deo: et sc̄i  
 eram̄ longe q̄ dissimilitudinē: et efficiam̄  
 ppe q̄ similitudinē: vt iam fiat in nobis qd  
 scriptū ē. Accedite ad eū et illuminamini.  
 Ergo qbusdam longe positis et male viue-  
 tibus psalmus iste dicit: Venite exultem̄  
 dño. Quo itis. Quo receditis. Quo dis-  
 ceditis. Quo fugitis: exultādo nūdo. Ve-  
 nite exultem̄ dño. Quo itis exultare vbi  
 deficitis. Venite exultem̄ in illo a quo fa-  
 ci sumus. Venite exultem̄ dño. Jubile-  
 mus deo salutari nō. Quid ē iubila-  
 re: Haudū v̄bis non posse explicare: et in  
 voce testari qd corde pceptum est et v̄bis  
 explicari non pōt: hoc est iubilare. Nā cō-  
 sideret caritas v̄ra: q̄ iubilant in cantilenis  
 qbusq; et q̄si in certamie qdam leticie secu-  
 laris: et videtis quasi inf cantica verbis ex-  
 p̄sa exundantes leticia: cui lingua dicēdo  
 nō sufficit quemadmodū iubilant: vt q̄ il-  
 lam vocem indice animi affectus verbis  
 explicare nō valentis qd corde conspicit.  
 Si q̄ illi de gaudio terreno iubilat: nos de  
 gaudio celesti iubilare nō debem̄ qd vere  
 v̄bis explicare nō possumus. Preuen-  
 iamus faciē eius in confessione. Cōfessio  
 qdem duobus modis accipit in  
 scripturis. Et confessio laudantis ē: et con-  
 fessio gementis. Cōfessio laudantis aq̄ ho-  
 norem p̄tinet eius qui laudat. Cōfessio ge-  
 mentis ad p̄niām p̄tinet eius qui confitetur.  
 Confitem̄ enī hoies cū laudat deū: confi-  
 tem̄ cū accusant se: et nihil dignī facit lin-  
 gua. Vlere puto q̄ ip̄a sint vota: de qb̄ dī-  
 cit in alio psalmo: Reddā tibi vota mea q̄  
 distinxerūt labia mea. Nihil ista distinctiōe  
 sublimī: nihil tā necessariū et ad intelligēdū  
 et ad faciendum. Quō q̄ distinguis vota q̄